PAGE
[image: image1.bmp]

MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 233/2019
MODALIDADE LEILÃO Nº. 001/2019
O Prefeito Municipal de Flor do Sertão, Estado de Santa Catarina torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade LEILÃO para a Alienação de Bem na modalidade de Melhor Preço (Oferta) por item e para tanto convoca a comissão de licitação designada pela Portaria nº. 044/2019 e designa o leiloeiro o servidor Diogo de Bem, para reunir-se no dia 07 de março de 2019, as 09:30 hora na sala de licitações sita na Avenida Flor do Sertão, 696, Centro, para julgar a presente licitação que reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem como pelas disposições fixadas neste Edital e Anexo.

Modalidade de Licitação: LEILÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEI de acordo com a Lei 624/2014 c/c avaliação anexa a este edital.
Esta Licitação reger-se-á pelo Tipo de: maior lance POR ITEM.

Forma/Regime de Execução: DIRETA.

A – Data: 07 dias do mês de março de 2019.
B – Local: Sede da Prefeitura Municipal, sito na Avenida Flor do Sertão, nº. 696, centro.

C – Horário: 09:30 horas

1 – DO OBJETO
1.1 - A presente licitação tem por objeto a alienação de bens imóveis através de LEILÃO DE LOTE URBANO PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO:
	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	VALOR MINIMO DO LANCE

	01
	01
	UNID
	LOTE URBANO Nº 6, DA QUADRA 7, SITUADO NO LOTEAMENTO MORADA DO VERDE, NO MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO, COMARCA DE MARAVILHA, LOCALIZADO NO LADO ÍMPAR DA RUA GERALDO LUIZ BRESOLIN, DISTANDO APROXIMADAMENTE 28,49 METROS DA ESQUINA FORMADA PELA RUA JOÃO SANTIN, COM ÁREA DE “NOVECENTOS E DEZENOVE METROS E SESSENTA CENTÍMETROS QUADRADOS” (919,60 M²), SEM BENFEITORIAS, MATRICULADO NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE MARAVILHA SOB O Nº 14.981.
	R$ 27.000,00

OBS: Poderão participar as pessoas físicas e/ou jurídicas.
2 – CONDIÇÕES PARA A AQUISIÇÃO DO OBJETO LEILOADO

2.1 Os bens, objetos do presente leilão, serão arrematados pelo maior lance oferecido à vista. Os participantes que assim o desejarem deverão proferir seus lances, em moeda corrente nacional Real (R$) em voz alta, sempre em valor crescente.

2.2 O lance que não for sucedido de outro de maior valor, será considerado vencedor, cabendo ao leiloeiro nomeado ou seu preposto, assim declará-lo. Será anotado o nome do vencedor e o valor que será efetuado através de pagamento à vista em moeda corrente nacional. A manutenção e o intervalo dos lances ficará a critério do Leiloeiro municipal.

2.3 O não pagamento do bem arrematado implicará no cancelamento de sua transferência, assim como a recursa em providenciar a transferência no registro de imóveis aplicar-se-á  ao lançador as penas previstas no artigo 335 do Código Penal Brasileiro, bem como as imposições dos artigos 86 a 88 e 93 e seguintes da Lei 8.666/93 (lei de Licitações).

2.4 Em nenhuma hipótese e sob qualquer alegação serão aceitos cancelamentos, desistências ou devoluções dos imóveis arrematados. Se, após a arrematação na hasta, o ARREMATANTE / COMPRADOR(A)  não efetivar o pagamento na forma prevista desse edita, arcará com  multa penitencial no valor de 70% (setenta por cento) do valor do respectivo bem arrematado ou de sua última  oferta.

Estando presente ao Leilão, dando lance ou não, todo participante reconhece a íntegra deste Edital, bem como reconhece o valor ofertado e as despesas ou multas penitenciais (caso haja), como líquido, certo e exigível, desde já dando seu ciente e ordem para protesto e acionamento judicial pelo boleto bancário a ser emitido, através de execução por quantia certa.

O não cumprimento dos dispostos neste Edital, sujeitará ao ARREMATANTE / COMPRADOR(a) além das penalidades e multa acima previstas, as despesas processuais e honorários advocatícios que se fizerem necessárias e que pela razão forem implementadas.

A – O bem objeto do Leilão será arrematado pelo maior lance oferecido à vista.
B – O pagamento da arrematação deverá ser efetuada após a homologação do certame por via de deposito bancário até as 17:00 horas do dia 15 de março de 2019. Findo o prazo, a venda será considerada inexistente e o bem mantido ao patrimônio do Município, sem que caiba ao arrematante qualquer direito à reclamação ou indenização.
C – A regularização do Bem Arrematado e as despesas existentes a partir da venda, correrão por conta exclusivas do arrematante.
D – Os tributos eventualmente incidentes sobre os bens arrematados correrão por conta exclusivas do arrematante.

E – O bem será vendido no estado em que se encontra, notadamente em relação a infraestrutura nem torno do imóvel.
F – Para maiores esclarecimentos aos interessados, informamos que os referidos bens encontra-se a disposição para qualquer averiguação em seus respectivos endereços descritos alhures, podendo-se ainda colher-se maiores informações junto a Secretaria de Administração do município no endereço supra mencionado.

G – O pagamento deverá ser efetuado em moeda corrente nacional, através de depósito no Banco do Brasil agência nº. 0858-3 na conta nº. 55825-7 de titularidade do município.

3 - DA RETIRADA:

3.1 O PRAZO PARA TRANSFERÊNCIA DE DOMINIO JUNTO AO REGISTRO DE IMÓVEIS DO BEM (S) ARREMATADO (S) SERÁ DE 60 DIAS CONNTADOS DA HOMOLOGAÇÃO DO ARREMATE. Após o prazo, o ARREMATANTE / COMPRADOR(a) perderá todos os direitos em relação ao presente certame, além dos valores já despendidos. Por conseguinte, a venda será desconsiderada e o (s) bem (s) revertido (s) ao patrimônio do Município, sem que caiba qualquer indenização. A retirada dos bens será acompanhada pelo leiloeiro do Município e deverá ser agendada por telefone e ocorrerá somente em horário de expediente da Prefeitura.

4.2 DAS DESPESAS DE TRANSFERÊNCIA E OUTROS:

4.2.1 Todos os custos relacionados às transferências dos imóveis, sejam taxas ou tributos ou qualquer outro que existam, ocorrerá por conta do ARREMATANTE/COMPRADOR(a).

Observação: Para todos os interessados é dado o direito de vistoriar os bens a serem leiloados, precluíndo de qualquer forma o direito de alegar, por qualquer circunstância, motivo ou situação, desconhecê-los, tampouco ingressar em juízo a fim de minorar o valor ou pleitear qualquer espécie de indenização. A simples presença e participação no Leilão já implicam na aceitação deste edital e do estado em que se encontram os bens.
05 – DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO
Para participar da licitação os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:

No caso de pessoa física:

· Certidão negativa municipal do Município onde Reside.
· Copia da Cédula de Identidade;

· Copia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Proposta escrita com o valor da oferta Inicial conforme modelo anexo.

No caso de pessoa jurídica:

· Carta de Credenciamento conforme Anexo II;

· Cédula de identidade e CPF do responsável pela empresa;

· Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor;

· Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por tempo de Serviço – FGTS;

· Prova de regularidade com a fazenda MUNICIPAL da sede da empresa;

· Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; (Portaria RFB/PGFN nº 1.751, de 02/10/2014.).
· Prova de regularidade com a fazenda ESTADUAL da sede da empresa.

· Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
· Certidão Negativa de Falência e Concordata expedida pelo Foro da sede da empresa.
· Proposta escrita com o valor da oferta Inicial conforme modelo anexo.

Poderão participar desta Licitação Pessoas Jurídicas e físicas que tenham interesse para tanto.

É VEDADA A PARTICIPAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NA ARREMATAÇÃO DO BEM OBJETO DESTE LEILÃO.
É condição para a participação na presente licitação à apresentação até a data, horário e no local indicado no presente Instrumento Convocatório, o envelope da seguinte forma:

A – ENVELOPE Nº. 01 – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO E PROPOSTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 233/2019

MODALIDADE: LEILÃO N° 001/2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DO SERTÃO – SC

PROPONENTE:

ENDEREÇO:

CPF/CNPJ:

FONE:
Observação: Os valores das propostas lacradas servirão apenas como parâmetro para indicação dos lances a serem firmados, sendo defeso a venda sem o procedimento do leilão.

06 – DOS RECURSOS

Dos atos praticados pelo Município, cabem recursos de acordo com a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

07 – DO FORNECIMENTO DO EDITAL

Os licitantes poderão examinar e retirar o presente Edital no Departamento de Compras, na Prefeitura Municipal no endereço supra mencionado e no site www.flordosertao.sc.gov.br.

08 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O Município reserva-se o direito de em justificado o interesse administrativo, revogar ou anular a licitação, mesmo depois de adjudicado o objeto pelo arrematante, sem que caiba aos licitantes direitos a qualquer reclamação ou indenização.

Os casos omissos e dúvidas suscitadas serão julgados pela Comissão de Licitações, observando o que dispõe sobre a matéria a legislação vigente. As demais informações e esclarecimentos adicionais sobre o presente processo licitatório, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Flor do Sertão.
Fazem parte integrante deste edital:
ANEXO I – Modelo de Proposta Comercial
ANEXO II – Modelo de Credenciamento
ANEXO III – Mapa de Localização dos Bens
ANEXO IV – Avaliação dos Bens
ANEXO V – Lei Municipal Autorizando a Alienação.
Flor do Sertão – SC, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.
	SIDNEI JOSE WILLINGHOFER

	DIOGO DE BEM

	PREFEITO MUNICIPAL

	LEILOEIRO OFICIAL

[image: image2.jpg]e -
FLOR D SERTAD

ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA
EDITAL DE LICITAÇÃO nº. 233/2019
MODALIDADE: LEILÃO nº. 001/2019
NOME DA EMPRESA (ou Pessoa Física): ...........................................................................
ENDEREÇO: .........................................................................................................................
CNPJ ou CPF: ......................................................................................................................
	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	VALOR DO LANCE

	01
	01
	UNID
	LOTE URBANO Nº 6, DA QUADRA 7, SITUADO NO LOTEAMENTO MORADA DO VERDE, NO MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO, COMARCA DE MARAVILHA, LOCALIZADO NO LADO ÍMPAR DA RUA GERALDO LUIZ BRESOLIN, DISTANDO APROXIMADAMENTE 28,49 METROS DA ESQUINA FORMADA PELA RUA JOÃO SANTIN, COM ÁREA DE “NOVECENTOS E DEZENOVE METROS E SESSENTA CENTÍMETROS QUADRADOS” (919,60 M²), SEM BENFEITORIAS, MATRICULADO NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE MARAVILHA SOB O Nº 14.981.

Valor total do Lance: R$....................................................................................................
Local e data: ...............................................................,.......... /........../..........
	Nome:

	CPF:

	REPRESENTANTE DA EMPRESA

[image: image3.jpg]Av. Flor do Sertdo, 696, ® www.flordosertao.sc.gov.br
4 Centro - CEP: 89878-000 {,Tel: (49) 3668 -1000 = administracao@flordosertao.sc.gov.br
CNPJ: 01566621/0001-08 6 facebook.com/turismoflor

ANEXO II – MODELO DE CREDENCIAMENTO

Através da presente, credenciamos o (a) Senhor (a) ........................................................, portador (a) da Cédula de Identidade nº. ...................................................................................... e CPF sob nº. ..............................................., a participar do processo licitatório nº. ............ instaurado pelo Município de Flor do Sertão – SC, na modalidade Leilão nº. ........, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL da empresa ...................................., outorgando-lhe poderes para pronunciar-se em nome da empresa ............................................................., bem como formular propostas verbais, recorrer e praticar todos os demais atos inerentes ao certame.

..........................................., em ........................... de .......................................... de 2019.

..........................................................................

Carimbo/CNPJ e Assinatura do Credenciante

ANEXO III

Mapa de Localização dos Bens

ANEXO IV

Avaliação dos Bens
ANEXO V

Lei Municipal Autorizando a Alienação
1